
 

Il Prefetto della Provincia di Piacenza 
 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2002, n. 139, contenente disposizioni in 

materia di rapporto d’impiego della carriera prefettizia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 13.05.2014, registrato alla Corte 

dei Conti il 2.07.2014, con il quale sono stati individuati i posti di funzione 
dirigenziale non generale da attribuire ai funzionari della carriera prefettizia 
nell’ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo; 

VISTO il D.M. in data 5 novembre 2020, che modifica il decreto del Ministro 
dell’Interno in data 13 maggio 2014, con il quale è stato stabilito che 
l’organizzazione della Prefettura di Piacenza venisse modificata, come da tabella 

2P dell’Allegato A; 

VISTO il D.M. 26/01/2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 12/02/2021 

con il quale è stata disposta la graduazione delle posizioni funzionali; 

VISTO il decreto prefettizio n. 44035 del 16/08/2023, con cui è stata conferita 
per la seconda volta consecutiva al Viceprefetto Aggiunto Dott. Claudio Giordano 

la reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area IV “Protezione civile, Difesa 
civile e Coordinamento del Soccorso pubblico” a decorrere dal 16/08/2023  e per 

la durata di anni uno; 

CONSIDERATO CHE in data 17/06/2024 ha assunto servizio presso questa 
Sede il Viceprefetto Dott. Francesco Paolo Ramunni nato a Torre del Greco il 

16/01/1966; 

VISTO il D.M. in data 13 maggio 2014 e ss.mm.ii. nonché il D.M. in data 5 
novembre 2020 con il quale è stato stabilito che la struttura della Prefettura di 

Piacenza venisse modificata come da tabella 2P dell’Allegato A (n. 3 posti da 
Viceprefetto e n. 4 posti da Viceprefetto aggiunto); 

PRESO ATTO CHE ad oggi risultano assegnati a questa Sede due Viceprefetti e 
un solo Viceprefetto Aggiunto; 

CONSIDERATA la grave carenza in organico di questa Sede di Viceprefetti 

Aggiunti;  

CONSIDERATO che alla luce della predetta carenza di organico il Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le politiche del 
personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie in 
data 17 gennaio 2024 ha diramato la circolare prot n. 3437 volta all’acquisizione 

di disponibilità di dirigenti con la qualifica di viceprefetto o viceprefetto aggiunto 
all’invio in missione presso la Prefettura di Piacenza, cui nessun dirigente 
prefettizio ad oggi ha inteso aderire; 

CONSIDERATO che è in corso di svolgimento dal 18 settembre 2023 il VII Corso 
di formazione di durata annuale per l'accesso alla carriera prefettizia, con la 

partecipazione di 182 neo-consiglieri di prefettura, al cui termine (settembre 
2024) saranno assegnati in qualità di Viceprefetti Aggiunti alle Prefetture- UTG, 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
a
c
e
n
z
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
6
6
0
9
 
d
e
l
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Piacenza 
 

 
 

ivi compresa la Prefettura di Piacenza in forza della carenza di organico pari al 

75% per quanto riguarda la figura dei Viceprefetti Aggiunti; 

DATO ATTO che all’unico viceprefetto aggiunto in servizio presso questa Sede 

sono stati conferiti gli incarichi di Vice Capo di Gabinetto in titolarità e di 
Dirigente dell’Area III “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello 
straniero immigrazione e diritto d’asilo” in reggenza; 

DATO ATTO che al Viceprefetto Vicario è stata già conferita la reggenza  
orizzontale dell’Area I-Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità 
Territoriale e che lo stesso garantisce il servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

di questa Prefettura vacante da tempo; 

DATO ATTO che al Viceprefetto Dott. Francesco Paolo Ramunni è stata conferita 

la titolarità del posto di funzione di Capo di Gabinetto e la reggenza verticale 
verso il basso dell’Area II “Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, 
affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”; 

TENUTO CONTO che ai sensi della circolare ministeriale 35 RU /2013 “le 
reggenze devono avere una durata non superiore ad un anno, eventualmente 
prorogabile una sola volta per un analogo periodo” 

RITENUTO pertanto di conferire, la reggenza del posto di funzione di Dirigente 
dell’Area IV “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento del Soccorso 

pubblico” al Viceprefetto dott. Ramunni Capo di Gabinetto di questa Sede; 

VISTA la nota n. 63982 del 06/08/2024 del Dipartimento per l’Amministrazione 

generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le risorse 
strumentali e finanziarie con la quale è stato rilasciato il nulla osta al 
conferimento al Dott. Francesco Paolo Ramunni di tale incarico; 

INFORMATI i dirigenti interessati;  

VISTI, infine, il curriculum vitae del Francesco Paolo Ramunni, la dichiarazione 
resa ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, nonché 

l’ulteriore dichiarazione resa ai sensi dell’articolo 14, comma1-ter, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (come da circolare n. 13425 del 22 febbraio 2024 

del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le 
politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e 
finanziarie); 

DISPONE 

Al Viceprefetto Dott. Francesco Paolo Ramunni è conferita, nelle more 

dell’assegnazione di uno o più Viceprefetti Aggiunti, per la durata massima di 
anni uno e comunque fino all’assegnazione indicata, a decorrere dal 16/08/2024, 
la reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area IV “Protezione civile, Difesa 

civile e Coordinamento del Soccorso pubblico” di cui alla tabella 2P dell’allegato A 
del D.M. 5 novembre 2020; 



 

Il Prefetto della Provincia di Piacenza 
 

 
 

Al Viceprefetto Dott. Francesco Paolo Ramunni, spetta, ai sensi dell’art. 4, 

comma 12, D.P.R. 17 maggio 2022, n. 70, nell'ambito delle disponibilità del 
apposito fondo del Ministero dell’interno e senza oneri aggiuntivi, il trattamento 

accessorio (retribuzione di posizione parte fissa e parte variabile + retribuzione di 
risultato), limitatamente al periodo di espletamento dell’incarico conferito in 
reggenza, così come attualmente definito con il D.P.R. N. 70 del 17 maggio 2022 

di Recepimento dell’Accordo Sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-
2021 riguardante il personale della carriera prefettizia.  

Il dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto ad assumere le 

iniziative e ad adottare i provvedimenti riservatigli dalla legge, svolgerà le funzioni 
concernenti le attività e procedimenti dell’Area assegnatagli, eserciterà le 

attribuzioni di cui all’art. 14 del Decreto legislativo 19/05/2000, n.139 e 
perseguirà gli obiettivi propri della funzione dirigenziale in relazione al posto di 
funzione assegnato nonché gli ulteriori obiettivi individuati annualmente dal 

Ministero dell’Interno. Alla predetta Area restano assegnate le risorse umane e 
strumentali individuate con provvedimenti a suo tempo emanati. 

Il presente decreto, corredato dalla biografia dell’interessato, della 
dichiarazione resa ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 
39, nonché della dichiarazione resa ai sensi dell’articolo 14, comma1-ter, del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, viene trasmesso contestualmente per il 
visto di legittimità alla Sezione regionale della Corte dei Conti e per il visto 
contabile alla Ragioneria territoriale dello Stato, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del 

decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, nonché al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 

dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie – Direzione 
centrale per le politiche del personale dell’amministrazione civile. 

Il presente decreto viene inoltre inviato, per informazione, alle 

organizzazioni sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia; - 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Emilia-Romagna Sezione di Parma o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla 
comunicazione;  

 

Piacenza, data del protocollo  

IL PREFETTO  

      Ponta 


		2024-08-08T13:08:06+0200




